
安徽瑞普化工有限责任公司

年产 60000吨环保材料项目

环境影响报告书

(征求意见稿)

编制单位：安徽希志环保科技有限公司

委托单位：安徽瑞普化工有限责任公司

2020年 11月



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 I

目 录

概述....................................................................................................................................................................................1
[...]
2、预测源强

本项目废气污染源强及排放参数见“表 4.4.1-6~4.4.1-7”。

经调查，区域内项目评价范围内与评价项目排放污染物有关的其他在建项目、已批复环

境影响评价文件的拟建项目污染源汇总见表 5.3.2-1。



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 62

6.2.10 项目环境影响评价预测结果

6.2.10.1 本项目质量浓度预测结果

1、CS2预测结果

根据预测结果，各关心点及区域内最大落地浓度点的二硫化碳浓度贡献值预测结果见表

6.2.10-2；各网格点二硫化碳 l的小时最大贡献浓度分布见图 6.2.10-1。

表 6.2.10-1 二硫化碳影响预测结果一览表

序号 预测点 平均时段 最大贡献值/(μg/m3) 占标率/% 达标情况

1 香山脚 1小时 0.4 0.81 达标

2 三禾圩 1小时 0.43 0.86 达标

由上表预测结果可知，本项目建成运行后，区域小时浓度预测值为 0.43μg/m3，贡献值

占标率为 0.86%。

2、二甲胺预测结果

根据预测结果，各关心点及区域内最大落地浓度点的二甲胺浓度贡献值预测结果见表

6.2.10-2。

表 6.2.10-2 二甲胺影响预测结果一览表

序号 预测点 平均时段 最大贡献值/(μg/m3) 占标率/% 达标情况

1 香山脚 1小时 0.08 0.03 达标

2 三禾圩 1小时 0.09 0.03 达标

由上表预测结果可知，本项目建成运行后，二甲胺区域小时浓度预测值为 0.09μg/m3，

贡献值占标率为 0.03%。

3、NH3预测结果

根据预测结果，各关心点及区域内最大落地浓度点的氨浓度贡献值预测结果见表

6.2.10-3。

表 6.2.10-3 氨影响预测结果一览表

序号 预测点 平均时段 最大贡献值/(μg/m3) 占标率/% 达标情况

1 香山脚 1小时 0.28 0.14 达标

2 三禾圩 1小时 0.26 0.13 达标

由上表预测结果可知，本项目建成运行后，NH3区域网格点小时浓度预测值为 0.28μg/m3，

贡献值占标率为 0.15%。

4、TVOC预测结果

根据预测结果，各关心点及区域内最大落地浓度点的 TVOC 浓度贡献值预测结果见表



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 63

6.2.10-4。

表 6.2.10-4 TVOC影响预测结果一览表

序号 预测点 平均时段 最大贡献值/(μg/m3) 占标率/% 达标情况

1 香山脚 1小时 2.49 0.12 达标

2 三禾圩 1小时 1.96 0.10 达标

由上表预测结果可知，本项目建成运行后，TVOC区域小时浓度预测值为 2.49μg/m3，

贡献值占标率为 0.12%。

6.2.11 大气环境防护距离

6.2.11.1 拟建项目大气环境防护距离

(一)确定依据

(1)按照《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中的要求，应采用推荐模式中

的大气环境防护距离模式，计算各排放源的大气环境防护距离。计算出的距离是以厂界向外

设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境

质量标准，在大气环境防护距离内不应有长期居住的人群。

(2)对于项目厂界浓度超过大气污染物厂界浓度限值的，应要求削减排放源强或调整工程

布局，待满足厂界浓度限值后，再核算大气环境防护距离。

(二)分析结果

结合厂区总平面布置，本评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)

中的推荐模式，计算各区域需要设置的大气环境防护距离。

预测结果可知，厂界外各污染物的短期贡献浓度均未出现超标情况，因此本项目不需要

设置大气环境防护距离。

但结合本项目风险预测可知，在最不利气象条件下二甲胺储罐泄漏发生火灾伴生 CO大

气毒性终点浓度 1级标准最远距离为 240m，本次评价结合环境风险预测结果要求本项目设

置 300m的环境防护距离。

6.2.11.2 现有工程大气环境防护距离

根据安徽瑞普化工有限责任公司历次环评、环评批复以及验收批复可知，现有工程没有

设立的环境防护距离。

6.2.11.3 最终大气环境防护距离的确定

综上所述，拟建项目实施后，安徽瑞普化工有限责任公司环境防护距离为厂界外 300m

范围。

根据现场调查，现有项目环境防护距离内没有居民点，不会对当地居民生活造成不利影



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 64

响。

6.2.12 大气环境影响评价结论与建议

6.2.12.1 大气环境影响评价结论

①根据现状章节可知，项目所在区域属于不达标区，不达标因子为 PM2.5及臭氧，本次

排放的污染因子主要是二硫化碳、氨、二甲胺及其他有机废气(以 TVOC表征)，不涉及区域

不达标因子。

②根据大气预测结果可知，新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占

标率均小于 10%；

③新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 30%；

④本项目排放的二硫化碳、氨、二甲胺及其他有机废气(以 TVOC表征)属于现状达标因

子，二硫化碳、氨及其他有机废气(以 TVOC表征)叠加在建、拟建项目以及背景浓度后小时

平均质量浓度满足标准要求。

综上所述，本项目大气环境影响可接受。

6.2.12.2 大气环境防护距离

根据预测可知，厂界外各污染物的短期贡献浓度均未出现超标情况，因此本项目不需要

设置大气环境防护距离。

6.3 地表水环境影响分析

根据设计方案，拟建项目含盐废水经双效蒸发脱盐处理后与其他废水进入厂区污水处理

站处理，处理达到东至经济开发区处理厂接管标准后进入园区污水处理厂处理，园区污水处

理厂达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准排入长江。

对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.2-2018)“5.2 评价等级确定”表 1中规

定：建设项目废水最终经东至经济开发区污水处理厂处理达标排入长江，排放方式属于间接

排放的，本次水环境影响评价等级定为三级 B，等级判定详见表 6.3-1。

表 6.3-1 水污染物影响型建设项目评价等级判定表

评价等级

排放依据

排放方式
废水排放量 Q/(m3/d)；

污染物当量数W/(无量纲)

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 65

根据导则要求，三级 B项目可不进行地表水环境影响预测，但需要进行“水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价”和“依托污水处理设施的环境可行性评价”，评价内容如下：

6.3.1 厂区污水处理站有效性分析

6.3.1.1 处理能力匹配性

安徽瑞普化工有限责任公司现有项目废水排放总量约为 10.86m3/d，本项目废水排放量

约为 30.54m3/d，全厂废水量排放量为 41.40m3/d，污水处理站处理能力为 100m3/d，均能够

满足本项目建成后全厂废水处理需求。

6.3.1.2 处理工艺有效性

根据现有运营情况可知，现有工程废水可以做到达标排放。拟建项目建成后，废水水质

变化不大，拟建项目对现有污水处理站进行升级改造，升级改造后的处理工艺为：混凝沉淀

+脱氨塔+HAF池+FSBBR，因此本项目废水处理技术可行，能够保证废水处理达到接管标准。

6.3.2 园区污水处理厂有效性分析

6.3.2.1 水质可行性分析

东至经济开发区污水处理厂设计进出水水质：设计进水、出水水质见下表。

表 6.3.2-1 园区污水处理厂设计进水、出水水质（mg/L，pH除外)

水质指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

工业污水进水水质 6~9 ≤500 ≤100 ≤300 ≤25 ≤60 ≤3.0

出水水质 6~9 50 10 10 5(8) 15 0.5
注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标

由前述章节可知，项目厂区总排废水水质满足园区污水处理厂设计进水水质的要求。

6.3.2.2 处理能力匹配性

东至经济开发区污水处理厂设计处理能力 2.0万m3/d，其中一期工程处理规模 5000m3/d，

二期工程处理规模 1.5万 m3/d，并保留远期用地。东至经济开发区污水处理厂于 2019年初

启动实施二期扩建工程，已通过评审。根据调查，近期东至经济开发区污水处理厂一期工程

接收废水量已接近满负荷运营。安徽瑞普化工有限责任公司已接管运营，项目建成后全厂总

废水排放量为 41.40m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.21%，东至经济开发区污水处理厂

具备接纳能力。

6.3.2.3 收集管网可达性

东至经济开发区污水处理厂收水范围为整个园区工业企业和公共区域初期雨水，本项目

位于东至经济开发区内，位于收水范围内。

6.3.2.4 废水处理达标可行性



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 66

东至经济开发区污水处理厂一期处理工艺为“气浮+水解酸化+A/O”，二期处理工艺为

“初沉+铁碳还原+水解酸化+A/O+二沉+高效沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+反硝化滤池+

活性炭过滤+次氯酸钠消毒”。拟建项目建成后全厂废水水质变化不大，未新增其他特征污

染物，厂区污水处理站能确保废水达到接管标准以及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中的三级标准，因此，不会对东至经济开发区污水处理厂处理工艺造成冲击。

综上，评价认为拟建项目进入厂区综合污水处理站处理后排入东至经济开发区污水处理

厂可行，外排废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A排放

标准，项目建设对区域地表水环境造成的不利影响较小。

6.4 运营期噪声环境影响分析

6.4.1 源强简析

本项目建成运行后，厂内新增噪声设备主要包括主要噪声源主要冷却塔、循环水泵、真

空泵、风机、各类泵等。

本评价结合厂区总平面布置，以厂区西北厂界交汇点为坐标原点(x=0，y=0)，x轴正方

向为正东向，y轴正方向为正北向，确定了项目各类新增构筑物、噪声设备的坐标分布及源

强汇总见“表 4.4.3-1 项目噪声源强汇总一览表”。

6.4.2 预测点位

本项目、环境现状评价中分别项目拟建厂区各向边界布置了 4个噪声监测点位，故本次

声环境影响预测，仅考虑项目实施后厂界噪声影响的变化情况。

6.4.3 预测模式

评价采用《环境影响评价技术导则--声环境》(HJ2.4-2009)中推荐的噪声预测模式。同时，

根据项目各个噪声源的特征，总体划分为面源和点源。对同个厂房内多个设备可作为面源，

将整个厂房等效作为面源；室外的噪声源设备，则均视为单个点源。

不同类型噪声源强的影响预测模式分述如下：

(1)点声源

点声源衰减预测模式见公式 1：

LA(r) = LA(r0) - 20lg (r/r0)……公式 1

式中：LA(r0) ——参考点 A声压级；

r —— 预测点距离，m；

r0 —— 参考点距离，m

(2)面声源



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 67

噪声由室内传播到室外时，建筑物墙面相当于一个面声源。面声源衰减规律如下：当预

测点和面声源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π时，几乎不衰减

(Adiv≈0)；当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减特性(Adiv≈10lg(r/r0))；当

r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性(Adiv≈20lg(r/r0))。其中面声源的

b>a。

面声源中心轴线上的衰减特性参考图 6.4.3-1。

图 6.4.3-1 长方形面声源中心轴线上的衰减特性

① 当 r<a/π时

声压级几乎不衰减，r处的声压级按公式 2计算：

LA(r) = LA(r0) ……公式 2

② 当 a/π<r<b/π时

声压级随着距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减特性，r处的声压级按公式 3计算：

LA(r) = LA1(r0) - 10lg (r/r0) ……公式 3

③当 r>b/π时

声压级随着距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性，r处的声压级按公式 4计

算：

LA(r) = LA1(r0) - 20lg (r/r0) ……公式 4

r0 = b/π

LA1(r0) = LA(r0) - 10lg (b/a)

(3)预测点的等效声级贡献值



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 68

第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第 j个

等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，本项目各声源对预测点产生的贡献值(Leqg)按公

式 5计算：

……公式 5

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL ——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

it ——i声源在 T时间段内的运行时间，S；

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s；

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，3600s；

N——室外声源个数，6个；

M——等效室外声源个数，4；

本项目各室内声源等效成面声源均采用当 r>b/π时的计算公式计算。对于同一个构筑物内的

点声源，本次通过声级叠加的方式计算得出综合噪声源强 LA(r0)，再通过上述等效面声源公

式 LA1(r0) = LA(r0) - 10lg (b/a)计算得出 LA1(r0)，将其等效成面声源，再运用 LA(r) = LA1(r0) - 20lg

(r/r0)计算得出单个声源对厂界的影响贡献值 LA(r)，计算出各噪声源的 LA(r)后再综合计算

项目各噪声源对各厂界的噪声影响贡献值。
[...]
上进行的，活性炭的多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的

目的。就象磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量

的分子可以产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，这就是物理吸

附。

拟建项目活性炭固定床吸附装置设计严格按照HJ 2026-2013《吸附法工业有机废气治理

工程技术规范》进行，根据HJ 2026-2013《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》，吸附

装置的净化效率不低于90%，项目采取活性炭吸附法净化有机废气，净化效率大于90%，符

合规范要求。

此外，拟建项目在选取活性炭时应满足生态环境部印发的《2020年挥发性有机物治理

攻坚方案》中的要求应选用碘值不低于 800mg/g的活性炭。

8.1.2.4 储罐呼吸气

根据《挥发性有机物无组织排放标准》(GB 37822-2019)要求，挥发性有机液体储存与装

载的控制要求如下：

(1)储存真实蒸气压≥76.6kPa，且储罐容积≥75m3的挥发性有机液体储罐，应采用低压罐、

压力罐或其他等效措施。

(2)储存真实蒸气压≥27.6kPa但＜76.6kPa且储罐容积≥75m3的挥发性有机液体储罐，以



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 140

及储存真实蒸气压≥5.2kPa但＜27.6kPa且储罐容积≥150m3的挥发性有机液体储罐，应符合

下列规定之一：

①采用浮顶罐。对于内浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用浸液式密封、机械式鞋形密封等

高效密封方式；对于外浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用双重密封，且一次性密封应采用浸液

式密封、机械式鞋形密封等高效密封方式。

②采用固定顶罐，排放的废气应收集处理并满足相关行业排放标准的要求(无行业排放

标准的应满足 GB16297的要求)，或者处理效率不低于 90%。

③采用气相平衡系统。

④采取其他等效措施。

项目涉及到的储罐均采用固定顶罐，所以储罐设置呼吸阀，盐酸、浓硫酸储罐呼吸气经

收集后送至车间酸性废气废气处理装置处理；氨水储罐呼吸气经收集后送至车间含氨废气处

理装置处理；三乙胺储罐呼吸气经收集后送至车间光催化+活性炭吸附废气处理装置处理；

二甲胺、液氨储罐呼吸气经收集至送至车间光催化+活性炭吸附装置进行处理；装置区的中

间储罐设置呼吸阀，尾气进入车间废气管网，总体来说，各类储罐设计方案满足《挥发性有

机物无组织排放标准》(GB 37822-2019)中挥发性有机液体储存控制要求。

各类储罐的相关信息及呼吸气治理措施汇总见下表。

表 8.1.2-2 项目储罐区信息及呼吸气治理措施一览表

序号 罐区名称 物质名称 沸点 蒸汽压
储罐概况

呼吸气治理措施
大小(m3) 数量(个) 类型

1

罐区

双氧水 / / 40 1 固定顶 /

2 氨水 -33.5℃ 506.62kPa(4.7℃) 50 1 固定顶 水吸收+酸吸收

3 二硫化碳 89.5℃ 8.80kPa/20℃ 40 1 固定顶
光催化+活性炭吸附

4 二甲胺 110.6℃ 4.89kPa/30℃ 60 1 固定顶

8.1.3 无组织废气治理

项目生产装置无组织废气主要来源为反应釜固体投料，液体物料的投加及中转环节等操

作单元。具体的无组织废气控制要求如下：

一、工艺过程无组织废气控制

1、物料投加和卸放

根据投料物料的种类实现密闭化投料，其中消耗大的液态VOCs物料采用密闭管道输送

方式或采用高位槽(罐)、桶泵等给料方式密闭投加，投料能采用密闭管道输送的均采用密闭

管道输送；在设计上合理布置生产布局，各工序中物料中转采用重力流，少量在封闭式管道



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 141

中通过机械泵转移；反应釜使用浸入管给料，顶部添加液体采用导管贴壁给料，高位槽、滴

加罐均进行了密闭，且高位槽置换废气经收集送至尾气处理系统。

2、化学反应

反应过程中做好密闭和回流回收。反应过程中严格进行密闭，定期检查阀门、管道连接

处的密封情况，以减少反应过程中的溶剂无组织排放。

二、公用工程

大部分采用机械泵，同时在泵前、泵后安装缓冲罐并设置冷凝装置，以减少无组织废气

排放，提高物料回收率。

三、其他无组织废气控制措施

加强设备和管道的维护理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生加强设备和管

道的维护理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生的废气事故性排放现象发生。

此外，环评要求建设单位对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，

制定泄漏检测与修复(LDAR)计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象。

综上所述，本项目生产过程中无组织控制措施基本满足《挥发性有机物无组织排放标

准》中的各项要求。

8.2 废水污染防治措施

8.2.1 水质特征

根据物料衡算结果，项目工艺废水主要具有以下特性：

1、冲洗废水产生量不大，但浓度较高：由于各产品生产过程中包含大量有机物反应，

物料和溶剂在水中有一定的溶解性，因此单股工艺废水 COD浓度较高；

2、本项目废水产污节点对应的各工段年生产批次不一致，产生的废水水质、水量波动

较大，对后续污水处理系统冲击也较大，给废水的处理带来很大的难度，在后期运行时需加

强污水站进水水质的均质、调节。

8.2.2 废水收集

根据本项目设计方案，厂区内雨污管线、清污管线设计严格按照雨污分流、清污分流的

原则进行。

根据工程分析章节内容可知，本项目废水主要分为三大类：含盐工艺废水、不含盐工艺

废水和公用工程废水；

现有污水处理站配置的综合调节池；公辅废水排至现有污水处理站配置的综合调节池；

调节池处理后的废水再经现有污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 142

表 4三级标准及接管标准后经园区污水管网进东至经济开发区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排入长江。

8.2.3 废水源强

结合工程分析，拟建项目废水源强详见“表 4.4.2-1 拟建项目废水污染物产生和排放情

况一览表”

8.2.4 拟建项目废水处理方案

8.2.4.1 污水处理规模

本项目建成后，全厂废水排放量为41.53m3/d，现有工程污水处理处理能力不能满足拟建

项目需求，故本次环评对现有工程污水处理站进行扩建，处理规模扩建至100 m3/d。

8.2.4.2 污水处理工艺

拟建项目对现有污水处理站进行升级改造，改造后的处理工艺为：混凝沉淀+脱氨塔

++HAF池+FSBBR池。

8.2.4.23达标可行性

拟建项目废水经预处理+现有处理工艺处理后，满足开发区污水处理厂的接管标准要求，

因此本项目废水处理技术可行。

8.2.5 废水接管可行性分析

8.2.5.1 园区污水处理厂运行情况

安徽东至经济开发区内已建 1座污水处理站，位于香山大道，南邻蚌宁高速，目前由东

至东华水务有限责任公司运营。设计能力 2.0万 m3/d，其中，一期处理规模 5000m3/d，二期

处理规模 1.5万 m3/d，并预留远期用地。

一期采用“气浮+水解酸化+A/O”工艺，尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4一级标准经管道排入长江。一期于 2011年 6月通过原池州市环境保护局竣工环保验收。

为进一步满足入园企业废水处理需求，开发区污水处理厂于 2019年初实施二期扩建工

程，处理规模 1.5万 m3/d。采用“初沉+铁碳还原+水解酸化+A/O+二沉+高效沉淀+臭氧氧化

+曝气生物滤池+反硝化滤池+活性炭过滤+消毒”处理工艺。目前，二期工程已通过评审，

一期工程提标升级改造，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，经自建管道最终进入长江。

8.2.5.2 达标可行性分析

根据 6.3.2园区污水处理厂有效性分析，拟建项目废水进入厂区污水处理站处理后排入

东至经济开发区污水处理厂可行，外排废水可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 143

8.3 噪声污染防治措施

8.3.1 从噪声源上采取的治理措施

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪的

风机、空压机、冷冻机、各种泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

①风机噪声

项目大部分风机均置于室内，通过对风机加装隔声罩，再加上厂房隔声，可使风机的隔

声量在 20dB(A)以上。

②空压机噪声

项目空压机置于生产车间内，通过厂房隔声和加装减震垫等降噪措施，可使其噪声源强

降低 25dB(A)以上。

③泵类噪声

项目泵类均置于室内，通过加装减震垫、厂房隔声门窗等降噪措施，可使其噪声源强降

低 25dB(A)以上。

④冷却塔噪声

项目冷却塔置于循环水池上，污染源强较高，通过选用低噪声填料来实行降噪，可使其

噪声源降低 25dB(A)以上。

8.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施

(1)采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离声敏感区域或厂界，利

用距离衰减，可降低声源对受体的影响。

(2)在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔声的建筑物、构

筑物，如辅助车间、仓库等，隔声降噪量达到 10dB(A)以上。

(3)在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。

(4)在充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源地位布置。

(5)有强烈震动的设备，不布置在楼板或平台上。

(6)设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。

8.3.3 其他治理措施

(1)人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应噪声标准；在高噪音

场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，佩戴防噪耳塞、耳罩等。

(2)厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用

(3)加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 144

通过采取上述治理措施后，可确保所有厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008)3 类标准，满足环境保护的要求。

8.4 固废污染防治措施

8.4.1 固废产生情况

根据工程分析，拟建项目固废产生及排放情况见“表 4.4.4-1 拟建项目固废产生、治理

及排放情况”所示。

8.4.2 固废污染防治措施

8.4.2.1 一般固废

拟建项目在生产过程中产生的一般固废为废包装外袋，交由厂家回收利用。

8.4.2.2 危险废物

项目依托厂区已建的 2座危废暂存间用于存放拟建项目生产过程中产生的各类危废，

2017年 9月，环境保护部印发了《建设项目危险废物环境影响评价指南》，对产生危险废

物的建设项目环境影响评价工作规定了相应的原则、内容和技术要求。

1、贮存场所(设施)污染防治措施

①根据现场勘查，现有工程配套的危废暂存间满足《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)规定的贮存控制标准，已落实“四防”(防风、防雨、防晒、防渗漏)控制措施，

并按重点防渗的要求进行了防渗防腐，并建有导流沟及渗滤液收集池，配套危险废物堆放方

式、警示标识等方面内容。

②安徽瑞普化工有限责任公司已建立危险废物贮存的台帐制度，危险废物出入库交接记

录内容已参照 HJ2025-2012 中附录内容执行并定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设

施进行检查，发现破损，及时采取措施清理更换。

环评建议，安徽瑞普化工有限责任公司危险废物在暂存期间应提高委外处置频次，减少

危险废物在厂区内的暂存时间。

2、危险废物收集污染防治措施分析

针对本项目各类危险废物的收集应根据各类危险废物产生的工艺环节特征、排放周期、

危险特性、废物管理计划等因素对不同危险废物进行分类收集；各类危险废物在收集的过程

中应制定详细的操作规程，内容至少应包括适用范围、操作程序和方法、专用设备和工具、

转移和交接、安全保障和应急防护等；危险废物收集和厂内转运作业人员应根据工作需要配

备必要的个人防护装备，如手套、防护镜、防护服、防毒面具或口罩等；在危险废物的收集

和内部转运过程中，应采取相应的安全防护和污染防治措施，包括防爆、防火、防中毒、防

感染、防泄露、防飞扬、防雨或其它防止污染环境的措施。



年产 60000吨环保材料项目

安徽希志环保科技有限公司 145

危险废物厂内收集时应根据危险废物的种类、数量、危险特性、物理形态要求等因素确

定包装形式，具体包装应符合如下要求：

①包装材质要与各类危险废物相容，可根据废物特性选择钢、铝、塑料等材质；

②性质类似的废物可收集到同一容器中，性质不相容的危险废物不应混合包装；

③危险废物包装应能有效隔断危险废物迁移扩散途径，并达到防渗、防漏要求；

④包装好的危险废物应设置相应的标签，标签信息应填写完整翔实；

⑤盛装过危险废物的包装袋或包装容器破损后应按危险废物进行管理和处置。

3、危险废物运输污染防治措施分析

①厂内运输

a. 危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量避开办公区和生

活区；

b. 危险废物内部转运作业应采用专用的工具，危险废物内部转运应参照按照

HJ2025-2012填写《危险废物厂内转运记录表》；

c. 危险废物内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无危险废物遗失在

转运路线上，并对转运工具进行清洗。

②厂外运输

a. 运输路线及沿线敏感点

根据设计方案，本项目的危险废物运输工作由接收单位负责。各接收单位结合《道路危

险货物运输管理规定》、《危险废物收集贮存运输技术规范》(HJ2025-2012)等要求制定了运

输路线。

项目涉及的固体废物采用公路运输，根据接收单位制定的运输路线，总体而言，项目选

定的路线均为当地交通运输主要线路，避开了敏感点分部集中的居住混合区、文教区、商贸